04.12.2023г. №103
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЗАЧЬЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАЗАЧЬЕ» НА 2024–2026 ГОДЫ

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Уставом муниципального образования «Казачье», администрация муниципального образования «Казачье»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования «Казачье» на 2024–2026 годы» (приложение 1).
 2. Настоящее постановление опубликовать в Муниципальном вестнике.

Глава муниципального образования «Казачье»
Пушкарева Т.С.

Приложение №1
к постановлению администрации
МО Казачье
от 04.12.2023 года №103

Муниципальнаяпрограмма

«Благоустройствотерриториимуниципальногообразования«Казачье» на2024–2026годы»

ПАСПОРТ
муниципальнойпрограммы
«Благоустройство территории МО «Казачье»на2024-2026годы»

	Наименование программы
	Муниципальнаяпрограмма«БлагоустройствотерриторииМО
«Казачье»на 2024-2026годы»(далее–Программа)

	РазработчикПрограммы
	АдминистрацияМО«Казачье»

	ЦельПрограммы
	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение иулучшениевнешнеговидатерриториимуниципальногообразования,способствующегокомфортнойжизнедеятельности,созданиекомфортныхусловийпроживанияиотдыханаселения.

	ЗадачиПрограммы
	· Организациявзаимодействиямеждупредприятиями,организациямииучреждениямиприрешениивопросовблагоустройства территорийсельскихнаселенныхпунктов;
· Приведениевкачественноесостояниеэлементовблагоустройстванаселенныхпунктов;
· Привлечениежителейкучастиюврешениипроблемблагоустройстванаселенныхпунктов.

	Исполнитель
Программы
	АдминистрацияМО«Казачье»

	СрокреализацииПрограммы
	2024-2026годы

	Источник
финансированияПрограммы
	БюджетМО«Казачье»
Областной бюджет
Внебюджетные источники

	Объемфинансирования
	Общий	объем	финансирования	на	реализацию	Программысоставляет703,80тыс.рублей,втом числепогодам:
2024 год–703,8тыс.рублей;
2025год–0тыс.рублей;
2026год- 0тыс.рублей.

	Ожидаемыйэффект отреализацииПрограммы
	Повышениеуровняблагоустройстватерриторийсельскихнаселенных пунктов муниципального образования «Казачье»;
Повышениестепениудовлетворенностинаселенияуровнемблагоустройства;
Улучшение санитарного и экологического состояния населенныхпунктов.

Характеристикапроблемы.

Решениезадачблагоустройстванаселенныхпунктовнеобходимопроводитьпрограммно-целевым методом.

Повышениеуровнякачествапроживаниягражданявляетсянеобходимымусловиемдля стабилизациии подъема экономикипоселения.
Повышениеуровняблагоустройстватерриториистимулируетпозитивныетенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и,какследствие,повышениекачестважизнинаселения.
Имеющиесяобъектыблагоустройства,расположенныенатерриториипоселения,необеспечиваютрастущиепотребностиинеудовлетворяютсовременнымтребованиям,предъявляемымкихкачеству,ауровеньизносапродолжаетувеличиваться.
Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление,ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, таккакрешениепроблемытребуеткомплексногоподхода.
Отрицательные тенденции в динамике измененияуровня благоустройстватерриторииобусловленыснижениемуровняобщейкультурынаселения,выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам инфраструктурымуниципальногообразования.
Программа соответствует приоритетам социально-экономического развитиямуниципальногообразованияи направленана:
· созданиеусловийдляулучшениякачестважизнинаселения;
· осуществлениемероприятийпообеспечениюбезопасностижизнедеятельностиисохраненияокружающейсреды.
Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативноеотношениежителейкэлементамблагоустройства:приводятсявнеудовлетворительноесостояниедетскиеплощадки,разрушаютсязданий,создаютсянесанкционированныесвалкимусора.
Проблема заключается в низком уровне культуры населения, в небрежномотношениикокружающимэлементамблагоустройства.
Решением данной проблемы является организация и ежегодное проведениеконкурсовпоблагоустройству«Лучшийдом,двор,улицаит.д.».необходимоучастиежителейиорганизациймуниципальногообразованиявобеспечениичистотыи порядкасвоихприлегающихтерриторий.
Организацияпроведенияконкурсовпризваноповышатькультуружизнедеятельностинаселения,прививатьбережноеотношениекэлементамблагоустройства,привлекатьжителейипредприятиякучастиювработахпоблагоустройству,содержаниювчистотеипорядкеприлегающихтерриторий.

Целиизадачипрограммы.

ОсновнойцельюПрограммыявляетсякомплексноерешениепроблемблагоустройствапоулучшениюэкологическогоиэстетическогосостояниятерритории муниципального образования, повышению комфортности проживанияграждан, озеленению территории поселения, улучшения экологической обстановкинатерритории муниципальногообразования.
Длядостиженияцелинеобходиморешитьследующиезадачи:
1) организацияблагоустройстваиозеленения территориипоселения;
2) приведениевкачественноесостояниеэлементовблагоустройстванаселенныхпунктов;

3) привлечениежителейипредприятий	к	участиюрешенияпроблемблагоустройстванаселенныхпунктов;
4) улучшениясанитарно-эпидемиологическогосостояниятерритории;
5) рациональноеиэффективноеиспользованиесредствместногобюджета;
6) организациявзаимодействиямеждупредприятиями,организациямииучреждениямиприрешениивопросовблагоустройстватерриториимуниципальногообразования.

СрокреализацииПрограммыиисточникифинансирования
РеализацияПрограммырассчитанана 2024–2026 годы.
Источником	финансирования	Программы	являются	средства	бюджетамуниципальногообразования«Казачье», областного бюджета, внебюджетные источники.
ОбщийобъемфинансированиянареализациюПрограммысоставляет903,8
тыс.рублей,втомчислепогодам:
2024год903,8 тыс. рублей;
2025год0тыс.рублей;
2026год0тыс.рублей.
ОбъемыфинансированияПрограммыпомероприятиямигодамподлежатуточнениюприформированиибюджетамуниципальногообразованиянасоответствующийфинансовыйгод.

Мероприятия,предусмотренныеПрограммой
	№
	Мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	установкаосвещенияоколо ДК в с. Казачье
	2024 год

	2
	укладкадорожекоколо ДК в с. Казачье
	2024 год

	3
	ремонтбеседококоло ДК в с. Казачье
	2024 год

	4
	установка доски объявлений около ДК в с. Казачье
	2024 год

	5
	разбивка клумб около ДК в с. Казачье
	2024 год

	6
	Очистка береговойполосыр. Ангара
	2024–2026 гг

	7
	приобретениеиустановкамалыхархитектурныхформ
	2024–2026 гг

	8
	проведениеконкурсов:«лучшийцветник»,«домобразцовогосодержания»,
«лучшийподъезд»
	2024–2026 гг

	9
	проведениеконкурсов:«лучшаяснежнаяфигура»,«лучшаяторговаявитрина»,
«лучшаяновогодняяелка».
	2024–2026 гг

	10
	Уборка и вывоз мусора с территории кладбищ
	2024–2026 гг

	Огораживание кладбища в д. Логанова, с. Казачье

	11
	Обустройство мест массового отдыха людей (места для купания скамейки и т.п.)
	2024–2026 гг

	12
	Скашивание травы на территории поселения
	2024–2026 гг

	13
	Проведение месячников, субботников, акций
	2024–2026 гг

	14
	Восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества
	2024 год

	200000

Ожидаемые результаты реализации Программы, социально-экономическаяэффективность Программы.

ВрезультатевыполненияПрограммыожидаетсядостижениеследующихпоказателейрезультативности:
1. Организацияблагоустройстваиозеленениятерриториипоселения:
· увеличение уровняозеленениятерриториипоселения;
· стабилизацияколичествааварийныхзеленыхнасаждений,подлежащихсносу;
· увеличениеплощадигазоновицветников наобъектахзеленогофонда.

2. Организацияпрочихмероприятийпоблагоустройствупоселения:

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежнойработыобъектовблагоустройства,безопасностидорожногодвижения,экологическойбезопасности,эстетическимиидругимисвойствамивцелом,улучшающими видтерритории поселения.

РеализациямероприятийПрограммыпредполагаетдостижениеследующихрезультатов:
· развитиеположительныхтенденцийвсозданииблагоприятнойсредыжизнедеятельности;
· повышение	степени	удовлетворенности	населения	уровнемблагоустройства;
· улучшениетехническогосостоянияотдельныхобъектовблагоустройства;
· улучшениесанитарногоиэкологическогосостояниянаселенныхпунктовпоселения;
· повышениеуровняэстетикипоселения.

ОрганизацияуправленияПрограммой

РеализацияПрограммыосуществляетсявсоответствиисдействующимзаконодательством,нормативно-правовымиактамимуниципальногообразования
«Ундоровское	сельское	поселение»,	определяющими	механизм	реализациимуниципальныхпрограммМО «Казачье».
АдминистрацияМО«Казачье»:
· осуществляетконтрользавыполнениеммероприятийПрограммы;
· проводитанализвыполненияиготовитотчетыовыполненииПрограммы,включаямеры поповышению эффективностиеереализации;
· несетответственностьзадостижениецелиирешениезадач,заобеспечениеутвержденныхзначенийпоказателей входе реализацииПрограммы.
Реализациямуниципальнойпрограммысельскогопоселенияосуществляетсянаоснове:
· муниципальныхконтрактов(договоров),заключаемыхмуниципальнымзаказчикомПрограммысисполнителямипрограммныхмероприятийвсоответствиисдействующимзаконодательством;
· условий,порядка,правил,утвержденныхфедеральными,областнымиимуниципальныминормативнымиправовымиактами.